
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  175   del  06-11-2020

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER SUPPORTO AL RUP PER RICHIESTA CONTRIBUTI
INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO.

Il giorno  sei novembre  duemilaventi, alle ore 16:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
CAPPONI FRANCO SINDACO P
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P

  presenti n.   4 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Sindaco,  FRANCO CAPPONI, constatato il numero legale degli
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:



La seduta si è svolta in videoconferenza ai sensi dell’articolo 73 del D.L. 17
marzo 2020, n. 18, convertito in legge 24 aprile 2020, n. 27, dell’articolo 1, comma 3,
del D.L. 30 luglio 2020, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 settembre
2020, n. 124 ed ai sensi del decreto sindacale n. 4 in data 21/03/2020.

Collegati in videoconferenza: il Sindaco Franco Capponi, il Vicesindaco
David Buschittari (presso l’Ufficio del Sindaco), gli Assessori Ludovica Medei e
Luana Moretti e il Segretario verbalizzante Dott.ssa Fabiola Caprari.

LA  GIUNTA  COMUNALE

PREMESSO che:
nell’ambito dei settori 3° e 7°, sono in corso numerosi procedimenti riguardanti-
l’esecuzione di lavori avviati e da avviare, la cui responsabilità del procedimento è
assegnata ai vari componenti interni dei settori stessi;
a causa del carico di lavoro gravante sui predetti settori e della insufficienza delle-
risorse umane assegnate, risulta problematico, al momento, assicurare il pieno
presidio di tutte le ordinarie attività tecniche di competenza;
è ferma intenzione di questa Amministrazione valutare, per taluni interventi quali la-
costruzione dei nuovi spogliatoi al servizio dell’impianto sportivo del capoluogo
(procedimento in capo al 3° settore) e il riattamento dell’edificio inagibile ex scuola
secondaria di primo grado di Via Lanzi (procedimento in capo al 7° settore), la
possibilità di accedere agli incentivi per interventi di efficientamento energetico
erogati dal GSE e/o dal MISE;

RILEVATO che, per quanto concerne l’aspetto dell’efficientamento energetico
degli edifici, in entrambi i settori in questione sono assenti soggetti aventi le specifiche
competenze;

RICHIAMATO l’articolo 31, comma 11, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che così
recita “11. Nel caso in cui l’organico della Stazione Appaltante presenti carenze
accertate …, i compiti di supporto all’attività del RUP possono essere affidati, con le
procedure previste dal presente codice, ai soggetti aventi le specifiche competenze di
carattere tecnico, economico-finanziario, amministrativo, organizzativo, e legale….”;

RAVVISATA, quindi, l’opportunità di fornire indirizzo ai responsabili dei settori
3° e 7° affinché si avvalgano dell’ausilio di soggetto esterno per lo svolgimento di
attività di supporto al RUP, che si occupi dell’intero procedimento (istanza, erogazione,
rendicontazione, ecc.) per l’ottenimento di eventuali incentivi erogati dal GSE e/o dal
MISE, per l’efficientamento energetico dei seguenti immobili:

impianto sportivo Capoluogo;-
edificio ex scuola secondaria di primo grado di Via Lanzi;-

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
trattandosi di mero atto d’indirizzo, ai fini della presente deliberazione non necessita
alcun parere di regolarità tecnica;

CON VOTI unanimi resi dai presenti nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A
DELIBERA DI GIUNTA n. 175 del 06-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di FORMULARE atto di indirizzo ai Responsabili del III Settore “Lavori Pubblici –2.
Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi” e del VII Settore “Ricostruzione post
sisma – Patrimonio e Territorio” per avvalersi dell’ausilio di soggetto esterno per lo
svolgimento di attività di supporto al RUP (intesa come gestione dell’intero
procedimento: istanza, erogazione, rendicontazione, ecc.), per l’ottenimento di
eventuali incentivi erogati dal GSE e/o dal MISE finalizzati all’efficientamento
energetico dei seguenti immobili:
impianto sportivo Capoluogo;-
edificio ex scuola secondaria di primo grado di Via Lanzi;-

di DARE MANDATO al responsabile del III Settore di procedere al conferimento3.
dell’incarico coerentemente con le vigenti disposizioni di legge;

di TRASMETTERE il presente atto ai responsabili dei Settori 3° e 7°.4.

Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi
d’urgenza;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 175 del 06-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  FRANCO CAPPONI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 10-11-2020 al 25-11-2020
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 18398 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 10-11-2020 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 175 del 06-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


